Quod cernens ille negauit Arianorum Episcopos, nemp Cyrola, vocatum ad quemdam hominem ab illo, quo ipse vinebat errore deceptum, ait: Non patior, quod hi Episcopi multa in populo signa deponant, illosq; cuncti, me neglecto, sequantur. Accepit eum haec haec preciosa: & accepit quinqueginta aureas, sed in platea, per quam nobis est transitus, & manuam super clausis oculis posuit, me preuenirecum reliquias, exclama magna virtute, dicens: Te, beatissime Cyrola nostra religione Antistes, deprecor, verificans manuolis Goriam ac virtutem tuam, vt oculos meos apriens, mercede lucem videre, quam perdis. Qui huius complexis, residenti in platea, transiit hereticus cum sanctis Dei: ite qui Deum irridere cogitat, exclamat magnâ virtutis licet: Audi me, beatissime Cyrola: audime, sancte faceris Dei spicceata: te precia: Expiari ego medicamenta, que sapientia reliqua te meruerunt, que leprosi experti sunt, que operibus mortuorum perseruent: Adoro te per istam virtutem, quam habet, vt mihi desideriam vestitam lucem, quis graui sum cecitate percussus.

Veritatem enim nesciens, verum dicebat, quia caceauerat eum cupiditas, & virtutem Dei omnipotentis irridere pecuniam extimabat. Tunc hereticorum Episcopus paululum se duxerit, quasi in virtute triumphantibus, elatus vanitate atque superbâ, posuit manum suam super oculos eius, dicens: Secundum fidem nostram, quâ relâ Deum credimus, aperiantur oculi tui. Et mox ut in hoc vespera erupit, risus mutatur in planctum, & dolus Episcopi est patet in pauci. Nam tantu dolor oculos miseri illis invenit, ut eos digitu vix comprimeret, nec reparet. Demique misericordiam clamare ceperit, ac diceret: Ve mihi miser, quia fidelis sum ab initio legi divina: Ve mihi, qui Deum per pecuniam irridere volui, & quinquaginta aureos acceperit, ut hoc facinus perpetrarem. Ad Episcopum autem diebat: Ecce aurum tuum; reddite lumen meum, quod dolo tuo perdidisti. Vero, rōgo, gloriosissimi Christiani, ne despicias misericordiam, sed velociter succurrere perceperint. Verum enim cognoui, quia Deus non irridetur.

Tunc sancti Dei miseri, ordia mortis: Si (inquit) credis, omnia possibilia sunt credenti. At ille clamabat vocem magnâ: Qui non creditur Christum Filium Dei & Spiritum Sanctum aequaliter habere substantiam atq; deitatem cum Deo Patre, hodie que ego perficerem patiar. Et adiecit: Credo Deum Patrem omnipotentem, & Credo Filium Dei Christum Iustum aequaliter Patri, Credo Spiritum Sanctum Patri & Filio consubstantem atq; deitatem. Hac illudientes, & se inuicem amore mutuo praeuenientes, oratio inter eos facta contentio. Quisculus eiū signum beatis Crucis imponeret: Vindemialis vero ac Longinus Eugenius; ille autem contra eos exorat, vt manus imponerent ead. Quod cum cecisset, & manus sua super caput eius tenebatur: sanctus Eugenius Crucem super oculos cocci faciens, ait: In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti veri Dei, quem trimum in una aqua fecerat atq; omnipotenter confitemur, aperiantur oculi tui. Et statim ablatu dolore, ad pristinam rediueruntur. Manifestissime autem paruit per buiū cecitatem, qualiter hereticorum Episcoporum oculi corduī miseri assertoris sua velabat amictu, & neveram lucem illi licet fidei oculis contemplari. O miserum, qui non ingressus per ianam, id est, O Christum, qui est ianua vera, lupus magis gregi, quam casus effectus est, & pacini filii, quam in crecentium cordebus debuit accedere, primitate cordis sui conatabat extingui. Sanctus vero Deus alia signa in populo multa fecerant, & erat vox viae populi dicentis: Verus Deus Pater, verus Deus Filius, verus Deus Spiritus. Sanctus vero fide colendum, uno timore merendus, edocens, honore venerabilis: nam quia Cyrola assertit, sed & secundum eum manifestum, haec quidem tunc illi: ex quibus ex quo irides & libilis infesteris recentiorum quoque hereticorum strophas in miraculis affectandis, cum pariter & ipsi Pei virtute delusi, pritam adiunxit:

viuenti, dum videri volunt reuocare ad vitam fingentem se mortuum, sed de his suo tempore. Nam vero quod post hoc Hunericus in sanctos admittit Episcopos, oratio Gregorii prosequitur:

Videntes autem (inquit) Hunericus Rex assertiones suis per scandentes fidem gloriosam taliter demulci, nec erigunt sed amittere, sed positi destrui, fraudem, Pontificis sui in his fecere sed testam, sanctos Dei post multa tormenta, post astros, post flammam, post vincula, infra interfici. Beatus vero Eugenius desulari iugis, sed ea specie, ut si in ea hora, quâ enim super cernuum circumbebatur, non reverenter ad barecorum sedam, non occiditur, ne cum promartyre excoletur Christiani: sed exilio summa rebus, quod ita factum est, mansuetum est. Nam cum immunitate morte interrogatu sufficit, si mori pro fide Catholicâ defuerit, respondit: Haec enim semper nostra vita, pro iustitia mori. Tunc suffenso gladio, apud Albigensem Galliarum urbem exilio deportatus, & cum fine vite praesertim, hoc Gregorius. Verum quatuor dies de S. Eugenio exilio in Gallias, sub succurrente Hunericu cōtingerunt, ut suo loco dictum fuisse hoc autem tempore non in Gallias, sed in eisdem Tripolitanis prouinciis relegatum. Viator tradit infirmus, ubi quoniam passus ibi S. Eugenius fuerit, narrat.

Sic igitur barbare furentis animus, ex sanctorum Eugenii & Vindemialis virtutibus magis magis q; ex laetitia, mox iubet omnes illos Carthaginenses congregatos fanaticos Episcopos, gloriosissimos confessores, martyres designatores, cines Sanctorum, domesticos Dei, mandat exiles, celi incolas in exiliu deportari, quod illi triumphus glorie, premium vita, iter ad colum, atque regni corona fuit: Ceterum non una de omnibus fuit sententia Hunericus, licet etiam eius praeuictus fuit institutum, nimis, ut omnes (si posset) prauari cari compelleret aperiri, vel emollire, fodereretque lenitate. Hinc itaque accidit, ut in insula Corsicâ ad opus nauum altos relegauerit, in deserta alios Africâ, alios vero in amoeniora loca proxima suis, quibus praeerant Episcopi, ciuitatibus: Eugenius vero in eisdem Tripolitanis prouinciis telegiuit, ubi Praefectus erat Antonius quidam facillimus Arianus, ut ab eo cogerner durissima pari. Qui quidem vbi siue deferendum se videt tradi militibus, eam, quam ex Gregorio recitamus, epistolam ad suos Carthaginenses concipiuit. Ceterum licet ipse in desertum locum longè abductus esset, haud tamen cessavit suis Carthaginensis prodesse, alias commonitorias (vt dictum est ex Gennadio) scribens epistolas. At quid viuenter Ecclesiæ Catholicae superfcie pessit, idem Gennadius testatur his verbis: Altercationes quoque, quas cum Arianorum Prohibitus inter inimicos habuit, conscripsit, & reliquias per Maiorum domum Hunericu transmisit; funeralia & priores pro quiete Christianorum eidem relatis Apologia obiulit, haec Gennadius. De alio autem eiusdem Eugenii exilio in Gallias, atque eius obitu, suo loco dictum scimus.

Pròrò sic exemplum Eugenij demonstratum est, non omnes Episcopos Africae relegatos in Corsicam insulam esse; ita etiam ex his, quae habentur in Actis S. Fulgentii Episcopi liquet nonnullos haud longius amandatos: in eis enim haec leguntur: Fuit autem tunc tempus Episcoporum quidem laudabiliter predicandis, nominis Fanfus, qui pro fide Catholicâ non longe à cartella sua iussus fuerat relegari. De multis enim factis tamen hoc Hunericus tyranni afflora malignitas oritur, ut iuxta patriam propriam peregrinationi incommodum sustinet, ad negandum Deum facile flectentur. In eodem proinde loco, ubi relegatus tenebatur, monasterium sibi construxerat, in quo spiritualiter viuens apud omnes Christianos venerabilis habebatur. Ad hunc ergo S. Fulgentium (quippe ei notissimum) adseriter venit, eisq; secretum cordis sui fideliter induxit, &c. narrat enim, quomodo apud eum idem S. Fulgentius vitam monasticam exercuit, atque tandem ad regimen Rupensis Ecclesiæ vocatus est. At de exilibus haec tamen.

Præsequamus iam modò quod ea eadem Wandalica sub Hunericu persecutione Gregorus recenset his verbis: Sanctus vero Vindemialis gladio percussus præcipit, quod & impluit eum in hoc certamine. Octavianus vero Arcidiaconus

& mul-

Et multa virorum ac mulierum hunc fidem afferentium interempta atque debilitata sunt. Sed pro amore gloriae eternae habet apostolica confessio: *Sicut sancti, qui in pacem vexati, in multo labore se novare disponentes, iuxta illud apostoli: Quia non sunt digna passiones huius temporum ad futuram gloriam quae reuelatur in sanctis. Multitudo errantes a fide acceptantes duxit, infernorum se doloribus multi. Infelix autem quidam Eusebius nomine Renovatus, eo tempore est renovatus a fide Catholica, hec de his Gregorius ex patribus, quis legit, Sanctorum, utrius testatur exordio narrationis.*

Præter illos a Vito sub hac persecutione recentitos martyres, alij etiam (vt dictum est) passi reperieruntur: Nam & Iudorū b<sup>m</sup>eminit Læti Episcopi Leptenit h<sup>o</sup>rem pote sub Humerico martyrio coronati: qui & miranda haec de ipsius præstantia addit, post centum ferme annos Iustinianum Imperatorem fusile ab eodem martyre excitatum, vt exercitum ad recuperandam Africam mitteret: nam ei omnia dextera euatoria politicus est: quod quidem ut ab eodem insigni martyre Læto fuerit preuentum, esuerit. Haec de præstanti martyribus a Vito prætermis, & quidem insignebus: vt probœ in celis ipsum haud omnia profectum, vt scias codicem suum librum ab ipso scriptorum hanc integrum ceperim, sed pluta eo deliderat.

Iam vero quæ reliqua sunt anni huius persecutionis Wandalicis, Vito præviro, prolequamur, quia t<sup>e</sup>: Ad didit itaque bestia illa, sanguinem fratres innocentem. Episcopū dicunt adhuc in exilium directi: per uniuersitatem Africam terrarum, qui etiam tempore tortore crudelissimos destinxerunt: ut nulla remansisset domus & locus, ubi non fuisset euileatus & ludus, ut nulli restaret, nulli parceret sexuali, nisi illi, qui coram iucundiorē voluntate, hoc suorum, illos suspensus, alios ignis concrebant. Mulieres & præcipue nobiles contra iura naturæ nuda omnino in facie publica cruciabant. Ex quibus unum nostrum Onysius cursum ac breviter nominabat. Cum videnter eam non solus ardebat, sed etiam matrona ceteris pulchriorē, ipsam primū nūfiant fuisse exploitatum aperte. Quia cum petet, dixerit, de Domini sua sententia: Qualiter liber cruciatur, verterenda ramen membra nolite nudare: amplius illi magis forent, celsiori loco vestimenta exstremi confixant, speculum eam omnibus facient. Quia lateri illius virginarum, dum rinius sanguinum totum iam corpore sustinet, liberu<sup>m</sup> voce dicebat: Ministris diabolis, quod ad opprobrium meū facere computari, ipsa est laus mea. Et quia erat si ipsa rinius diuinam scientiam plena avdata penitus, & ipsa tam martyris, alios ab martyrum confortabat. Quia suo sancto exemplaria muniam, quam patriam liberavit.

Quia cum suum unicum filium, admodum adhuc tenera etatis & delicatum timore penarum formidolosum confiserat, verberrantem nutriti eculorum, & increpans autoritate magna ita confortavit, ut matre malitior fortior redderetur. Cui inter crudelissima verbera confixus, ita dicebat: Memori filii mihi, quia in nomine Trinitatis in matre Catholica baptizati sumus: non perdamus in dumentum nostrum salutem: ne veniens initiator, regem non inueniamus nuptiale, & dicat minister: Et missis in tenduis exterioribus, vberis floris oculorum, & sacerdotis denunt. Illa ponens dimenda eft, quia nunquam finitur: illa desideranda vita, qua semper habebatur. Talibus itaque filium sotilius verbis, velocius martyrem fecit. Veritatem vero adolescentis, Maiorius nomine, in certamine confessio suis fratribus reddens, cursum palmerisum consummavit. Amplexanq; illa bofiam suam, quantis potius precibus Dominus gratias agens, ad gaudium sacerdotum in sua domo maluit: sepe, ut quotiens super sepulchrum eius Trinitatis processus fuisse, alienum se à filio numquam esse confidat. Quanti igitur per eam in illa civitate (vt fari sumus) acquisiti sunt Deo, longum est emittare. Nam & eius germana, nomine Datina, atque Leontina filia S. Germani Episcopi, cognatus, Datina venerabilis Emilia mediana, religiosis quoque Terris Trinitatis confessione preclarum, vel Sibidenus Bonifacium quanta pertulerint, qualibet crucifixus enescita, vel sussercat, fuit, qui valet ex ordine dicit.

Seruit quoque Tuberitana<sup>m</sup> civitate maiori gentes & nobilis vir per Christum quis periret, quis explicet panis? Qui post cedes innumerabilium sibi, trochlearis frequentius elevatus, dum tota pra<sup>m</sup> viba pendet, nunc in sublimi se tollente illi celerit, dum sibi iterum cannabinu<sup>m</sup> super scilicet platearum pondere cor-

Annal. Eccl. Tom. 6.

portis venient, ut lapides lapides corrubant. Sed & septem triduum, & lapidibus acutissimis defrictum, & cutibus separatis, pedis corporis lateribus dorsum, videres & venire rendere. Ita tam temporibus Generacionis validè dissipula perterrita, no amici: cuiusdam suis secretis nudaret: quanto magis nunc, ut sua fidei sacraria etiam muniret. Et si homines gratia fideliter exhibuerint fidem, quantum debet illi, qui redditurus est pro fide mercem?

In civitate vero Culustana non ralco que gesta sunt nuncillare: quia & ipsam quantitatem martyrum, ut etiam confessorum, impossibile est homini supputare. Vbi quedam matrona audierit finis homini Victoria, dum in conspectu vulgi continuato suspirando cremaretur, amato iam perduto filio præsentem, taliter rogabatur: Quid patet communis? Si me depinx, ut horum, quos genui, interficiempia parvularum: Quare oblinueris fieri tui, & pro nibula ducis, quos cum genitu peperisti? Vbi sunt fideles conjugali amores? Vbi societas vincula, que inter nos datum honestatum iratibus conscripta secundunt? Officie, quas, filios ac maritum, & regia impensis implere festina præceptum, ut & imminentia adulteri tormenta lacerent, simul & mibi donari, & liberari nostri. Sed illa nūc filiorum sternit, nec sergente audient blandimenta, afferunt melius aliis eleuantur et terra, mundum cum sibi desideri consueverat. Quam cùm in civitatem suppliciū vultu humero, etiam qui creabant, conseruentem exeynam, depuerunt prostris omni parte examinim. Quapropter reuulsit, quandam sibi virginem astutissime, atque regisse memoria singulari, & laicis suis satanat.

Qualiter autem Adrianius civitatem ciuem Victoriam tenuit. Preconfalem Cartaginem predicem, nescio, deficiens ut veritate: quoniam Africa partibus nulli duxit sibi, qui etiam apud impianum Regem pro rebus semper sibi commissi fidelium habeuerat. Mandauit ei a Regi familiariter, Octurgo, quod cum habuitur esse pro omnibus, si eis præcepisti faciem accustomodat etiam afflantum. Sed ille vir Deo & Christo domino meo, dico quia regnatur: Subigas ergo, adigat bristis, exercitiet generibus omnium tormentorum, si confero, frustis a fini in Ecclesia Catholica baptizatus: Nam si hec presenti vita sola sufficit, & aliis, qua retra est, non pervenient, etiam, nec ita perficiam ad modicum atque temporaliter gloriari, & ingratu existere, qui stolidum misericordium creditori. Ad quod tyrannus excitatus, quoniam temporum, & quantiā cum affixit penitenti, humanus sermo non poterit explicare. Qui triplicant in Domino, feliciter consummatis martyridem coram accipit.

Aproposito ambiensem quoque civitatem gesta quæque certamiam martyrum explicari: Vbi dico germani aquifragensis ciuitatis sibi securi de Domino invicem iuraverunt, & rogarerunt tortores, ut vñapendat paris, suppliciū torquerentur. Et dum primo suspenso, molibus lapidis pedibus alligatis, tota die penderent, vñus illos petivit se deponi, & sibi inducias darit: cuiusfrater alius metuens, ne sibi negaret, de seipso de clamabat: Noli noli frater: non ita iurandum vñ Clitijo. Accipitabo te, cum ante claram te eis terribilem veneremus, quia super corpus tuum & sanguinem iuravimus, ut pro eum inveniam patiar. Ista dicens & alia multa, confortauit germanum ad prelumen pectoris. Qui clamans invenit vocem dicit: Adgitate suppliciū, qui se vultū, & panis Christi poscitat etiā si ibi quod frater meus facturus est, hoc etiam ego. Quantu tam lamini ignis adgit sunt, qualibet vngula exarati, quoniam crinitibus tortis, aparis decet, & quod eos ipsi tortores a sua face preuererunt dicentes: Ilos mitat, ut uniuersus populus, ut nullus ad nostram religionem penitus convertatur, & præcipue, quia nulli livores, nulla penitentia refugia in eis penitentia videbantur.

In Tyras vero quod gestum est Mauritanie Maiorii capitale, ad laudem Dei insinuatissimum. Dum sic ciuitate Arianius Episcopum ex Notario Cyrilam<sup>m</sup> ad perpendas animas ordinatum vidi sententiam simili ciuitatis metitione noslali de proximo confugi, reliqui paucissimi, qui adiunxit non inuenientur nauigandi: Quos Arianiorum Episcopum primū blegidimenti, postea minu coquerebant, ut eos faceret Ariane: sed fortis in Domino & solam suadentis in ciuitatem irrerant, verum etiam publicè mysteria diuinia in domo vna congregatis celebrare cooperant. Quod illi cognitum relationem occulit Carthaginem adiuvare eos directi. Quocumque regimur non possit, Comitem quendam cum iracundiā dirigens præcepit, ut in medio foro congregata illic omni preuentus lingua etiā manus dexter aspergat ascendet: Quod cum factum fuit: Spiritu sancto profante, ita laetari sicut, & loquuntur ante a quomodo

LXXX.  
V.L.  
MIRAC-  
LVM IN 1.  
DEI CON-  
FIRMA-  
TIONEM  
EDITIVM.

<sup>a</sup> Act. 12.  
<sup>b</sup> Psal. 17.  
<sup>c</sup> Psal. 28.

<sup>d</sup> Act. 2.

<sup>e</sup> Amos 3.  
<sup>f</sup> Psal. 17.

LXXX.  
IX.  
MIRAC-  
LVM A  
PLVRIVS  
ASSEK-  
TVM.

X.C.  
g Habitu-  
m Bubio-  
tice, sancti-  
tim. 9.  
ANNA  
GAZETTE  
STIPICA-  
TIO OSIO  
QUE YI-  
BVS SINE  
LINGVIS.

loquebantur. Sed si quis incredulus esse volat, pergit nunc Constantiopolim, & vnde reperies vnum de illis subdiaconum. Reparatum sermones politos sine villa offensione loquentem: ob quam causam venerabilis nimium in Palatio Zenonis Imperatoris habetur, & principi Regna mira cum reverentia veneratur. Videlicet ex his, & eis, Victoriae ipsum eiusmodi scripsisse historiam, adhuc viuentem Zenone Augusto.

Quod ad huiusmodi adeo ingens, tutoque Orbe vulgatum miraculum pertinet: summam prouidentiam factum est ei, qui facit mirabilia solus, ut cum diuinis Filii sui impugnaretur in Africa, adeo ut qui lingua eam defendere potuerint, extra propriae in insulis & alia loca fuerint relegati, eamdem fine linguis, sed sublimioribus vocibus, rubra coelesti, diuino praeconio, Spiritus sancti tonitruo, quo etiam aduersarij timor incutetur & tremor, voluerit non in Africa solum, sed ubique terrarum auditori, ut planè dicere vere licuerit: Non Nomini, sed Dei voces, & illud occineret: Altissimum adit vocem suam, &c: Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia, cum fine humana lingua ab hominibus sui hopinias confessione ipsa veritas proferetur lingua coelesti eiusdem quidem generis cum illis, quae super lingulos, qui conueterant, dum & completi essent dies Pentecostes, lingua dispersitate tamquam ignis cœlius missæ sunt. Ut illud propheticum usurpare licuerit: Dominus locutus est: qui non prophetabit, id est irando modo intonu de celo Dominus f., & Altissimus dedit vocem suam: cuius sono tinnirent audientia aures, non eorum duxantur, qui eodem vixerint tempore, sed & qui hoc nostro seculo sunt Christiani (nisi instar apidis furda abirent aures) velint, possint audire Dei vocem, restantes apud illos esse Catholicum fidem, quos testificatione suâ ipse Deus significauerunt esse Catholicos. At quamnam fidem se etati se ante illi professi sunt? Audisti nuper eorumdem Episcoposing publica Collatione, publico dabo bello & se professos, sequi se fidem illam, quam Romana profiteatur Ecclesia, quæ & professi sunt esse caput omnium Ecclesiarum.

LXXX.  
IX.  
MIRAC-  
LVM A  
PLVRIVS  
ASSEK-  
TVM.

Potò rem tantum non vni vel alteri, sed vnius prouincie omnibus, qui remanerant, Catholicis diuinis immitatim pertinet, nec vna die, vel mense, annove, sed uno ferme seculo, & sive ad obitum scilicet illorum omnium, quita lia passi sunt, paterfactam neque vna in ciuitate, vel provincia Africa, sed etiam in transmarinis regionibus, in quibus illi dispergit sunt, predicataen, vobis Deus etiam summae auctoritatis scriptoribus reddi posteris omni ex parte restatam. Etenim non eolum Victor, idemque gloria confessionis illius, qui illas omnia oculis vidit & manibus contrectauit, posteris commendauit: sed & imperatoris, quoque sanctoris testificationes tanta meruit celebrauit. Audi diuini operis dignum preconem, Iustiniannum, inquam, ipsius Imperatorem, qui in constitutio re se edita de officio Praefecti Procurario Africa ista ait: Vidimus (inquit) venerabiles viros, qui absit radiatus linguis, panas & lacrimas miserabilitate loquebantur.

Accipe alium rufum de visu testem, doctissimum virum Anenam Gazetum s., qui his temporibus claruit Platonicus philosophus, de quo & paulo inferius dictari sumus: hic enim ad calcem disputatiois, elucubrassimata de animarum immortalitate, & corporum resurrectio ne, in dialogo, qui inscribitur iheophrastus, ista habet, cum per analogismum Axithausius ad Theophrastum: Quod autem beri, & quidem paulo ante saeculum eis, id (opinor) ipse quae vidit. THEOPHRASTVS: Quid id est, eodis in AXITHAEVS: Magnam Libyam durâ premi tyrannie. Ac quoniam tyranni humanitatem, sive benignitatem & sanam atque veram de rebus sententiam hanc admittit, sane tyrannus criminis in loco dicit, corum, qui ipsius imperio subiunt, pyram, iudei, illud tam preclarum & bonum dogma sacerdotes abnegare, i.e. qui non obtemperant (prob. scelus) caram Deo linguam excidit, Tere illius, de quo scriptum est in fabulis, exemplum imitatus; qui cimicim virginis fecisset, & accusationem sceleri declinare studebat, linguam excidit. At virgo populo facinus intexit, & exponit arte, cum natura, vt loqueretur, non daret. Illi vero, de quibus nobis est oratio, nec populo opus habent, sed ipsius natura conditorem im-

plerant, qui recentiores eis naturam die tertia post larguer, non dato quidem alterius lingue, sed facultati fine lingua articulata quam vniquam ante quod vellem eloqua mundare. Ego vero putabam fieri non posse, vt ibicen carnis tribus, artus sue primum vnum dare, item, citharae desititus cithara musicam artem eam exerceret.

At nouum hoc speciem aculum cogit me sententiæ illam mutare, nibilque earum, qui videntur, seruum fixum ac firmum existimare, si quidem id Deni loco suo mouere velit. Ipse ergo vos viros vidi, & loquentes audiri; & vocem adeo articulatam esse posse miratus sum, instrumentum vocis inquirebam, & auribus non credens, oculi uidendi munus remisi: atqueo aperito, lingua totam valde euulam vidi, ac stipuli mirabar, non sane quo pacto vocem conformarent, sed quomodo conservassent. At que hoc ipsam etiam imperiti cuique ad credendum duruisse emuluerit, ac docuit, rerum ne sit, quod dicimus, corpora collapsa resurgere, haec Anenae Gazeensis, qui (ve diximus) hoc Zenonis tempore claruit, non ab Anenae Troiano ita denominatus, sed a viro diuino Anenae Gazeensi Episcopo, quem subragatum Irenionis Antiflitti, & præcessisse Porphyrii virum sanctissimum Gazeensem Episcopum, que dicta sunt superiori tomo in rebus gestis eiusdem Prophyrji declarant. Que præterea miranda his fere & diebus in Syria accidisse eodem in loco ipse narrat, nos (ne à suscepta narratione longius emigraremus) post hanc mox narratum sumus.

Sed & de te tanta, quæ reliqua sunt testificationes (licet ad fidem faciendam illæ opus non sine in re adeo perspicue demonstrata, & omni fide probata) in medium interfueramus; quo fieri, vt nec improbus aduersarius & refutans contradictor negare & à fide resiliere omnino possit. Addamus igitur citatus auctoribus Marcellinum Comitem, qui ex his videntibus vixit,claruitq; sub Iustiniano Imperatore. Ipse enim eadem habet in Chronicis, qui & hoc addit mirabilius: Tunc idem Rex Hunericus pñius Carthaginensis ad centum vitam à nativitate sine sermone decuimus lingua precipit abscindit: Idem, mutus, qui sine humano auditu Christi credens, fidem didicat; mox precisa sibi lingua locutus est, gloriamq; Deo in primo voce sine exordio dedit. Denique hoc fidem contubernio aliquantos ego religiosissimos, precisi linguis, mandibulq; truncatis, apud Byzantium integrâ voce confessi loquentes, hac Marcellinum: quibus omnibus adde Procopium Rhetorem historicum, qui eodem vixit tempore, & sub Iustiniano nobilissimos duxit militia ordinis, & eadem, quæ vidit, scriptis testatus est.

Habes itaque (vt de alijs raceam) quinque, quæ eadem, quæ viderunt & audierunt, scriptorum monumentis posteriori commendantur, nempi Victorem Episcopum Vicensem, Iustinianum Imperatorem, Anenam Gazeum, Marcellinum Comitem, arque Procopium, quibus ranta prodigia voluit Deus reddi omni fide testata, omnibusq; perspicua, vt posteris cunctis innote sceret, curare nostra Deum; cum tam agnouo miraculo, iam subacta à Wandaliis Africa, ipsa Catholica fides præstulam passa tunc devictoribus triumpharet, vbi extingui penitus putaretur. Siue certa, fida, rataque semita, in oltrarerur, per quam Fideles cuncti ab illo errore, periculove fecuri, qui tendunt in celum perueniant. Ex quibus non illius tantum temporis corrigi & emendati valuerint heretici, sed omnes, qui postea emerintur, quive hoc perditissimo tempore tamquam rapax in Egypto ebilientes Catholicum venientem ipse festant.

Etenim quos Deus tanto signo tot sine lingua testantibus vocibus, docuit esse Catholicos, & fidem, cum causa subirent martyrium, esse veram, plenæ & Ecclesiam, in qua essent, dici debere Catholicam, perspicue demonstravit: At ab ea quā longe absint Notatores, qui se hodiē Catholicos profiterent, heretici, ledis, qui ipse Victor & mox post ipsum Fulgenius, vel alij huius reponit Africani doctores scripserunt, perspicue fatis, si modo velint, intelligere posse: Cōtra vero cum nos eadem cum illis sedemur fidem, eademque habemus communia sacramenta, per omniaque doctrinam similem; Catholicos nos non esse, haud dicere possunt, tedarguti ab ijs, qui linguis non habentes, pro nobis altissimâ voce clamant; vt planè per conse-

consecrata illa ex fidei confessione organa benedicta ipsi  
Deus loqui intelligatur.

XCV. Ad postremum vero succedant ies, qui viderunt, testes,  
qui audierunt, ab illis tamen, qui viderant, est S. Grego-  
ris Papa, qui dijdem hæc in dialogo habet: *Zenonis*  
\* quoque Augusti temporibus, dum contra Carthaginorum fidem ex-  
orta à Vandalois persecutio Ariana in Africa vehementer insani-  
ret: quidem in defensione veritatis Episcopos fortiter persilentes ad  
medium sunt decliti: quos Vandalorum Reges velut ac muneri-  
bus ad perfidiam stellere non valent, tormento frangere posse cre-  
didi. Nam cum eis in ipsa defensione veritatis silentium induceret,  
ne ceterum ipse contra persidiam taceret, ne facendo fortius con-  
fessiose videretur raptae in supremo, eorum lingua, ac aspergenda radi-  
cibus precipit. Res mira, & multa nota censoribus: quia ut pro le-  
fensione veritatis etiam sine lingua loquebantur, sicut primi loqui  
per linguam confuerant. His itaque eo tempore profugi ad Con-  
stantinopolitanam urbem venerant. Eo quoq; tempore, quo pro ex-  
plendu reponens Ecclesia ad Principem ipso transmisso sum, semper  
quendam Episcopum reperi, quise adhuc corrum oratione linguis  
loquenter videlicet stabat, ita ut aperte oris clamaret: Ecce vi-  
de, quia lingua non habemus, & loquimur. Videbantur enim a  
reputendis, ut serbent, quia auctoribus radicibus linguis quasi quadra-  
dam barathrum patet in gutture, & dico xote vacuo plena ad  
integram verba formabantur. Quorum illic unus in luxuriam la-  
pisi, mos primitus est dono miraculo recte videbatur in opposito  
Decindecimo, ut qui carnem continentiam feruare neglexerat, sibi  
lingua carne non haberet verba veritatis. haec tamen S. Grego-  
rius. Eadem illud cunctis, qui linguis abscissis,  
reclamata tamquam nibilominus querentur, S. Isidorus testatur  
in historiis Wandalorum.

XCVI. Ex his autem, quæ ex S. Gregorio recitamus, possuimus  
intelligere, quæ habentur depravata fatus p[ro]p[ter]a Pro-  
copium, dum hæc ita leguntur: Multo etiam lingua inci-  
denda affixit (scilicet) f[ac]tus, q[ui]us meo tempore Byzan-  
tia fuit vox, non autem omnes hoc per genia passi: sed si duo  
concesserunt amicarum cum illo concubini, loqui amplius non  
permiscebantur, hæc apud Procopium magis, quam Proco-  
pius ipse: siquidem sine depravatione textus, siue inter-  
pretis imperitia, nullum ex his verbis germanum sensu  
historie confundon elicerem possumus; qui tamen ex narrati-  
va S. Gregorio facti serie legitimus tunc esse cognoscimus,  
ut dicere ipse velit, multis linguis preciosius ad sua tempora  
perseverasse. Constantinopolit[us] voce expedita loquen-  
tes, et duos concubitu amicarū fecitos, hanc permissio  
esse amplius loqui, hec quidem Procopius, quæ in co-  
tum dixerunt à S. Gregorio, quod unum ipse lapsum te-  
serat, eaque gratia nudaram, Procopius autem duos.

Sed antequam reliqua de rebus in Africa gestis his  
iungamus, prosequan-*t*, quæ polliciti sumus, narrata ab  
hunc temporis florentillino auctore Platonicu philo-  
pho Aenea Gazao ad mortuorum resurrectionem insinu-  
andam: at enim: Ne fabula sunt, quod dicitur, nec elonga ve-  
nustatis memoria repetimus, sed hæc tempestate factum miracu-  
lum. Ego ipse vidi senem & gregem bonum & Deo cum primu caru-  
rum. Eo familiari erat quidam agricultor simplicis ingens, &  
pater uniu[er]s tanum pauper: cum quo puer vir illi rufus senem  
idem frequenter adiutor, volens aliquid boni facere & discedere; il-  
lucq[ue] in arum fragum primitus, tanquam ad suum quoddam af-  
servaver. Accidit h[ab]it ita malicio p[ro]p[ter]a, ut puer grau[m] morsu  
mortuus vitam cum morte committaret. Eum iam desuntum pater  
non (vii lex mandabat) cepulbro condit, sed forta impetu, fol-  
li obiectum, atque in humero sublatum portans, ad senem ipsum intrat.  
Deinceps autem depopulante, senem (vix conjecturatur)  
assum, cum ei intentus in ipsius oculis a scelus, p[ro]p[ter]a, & dixisset  
& audisset, puer (ut habeatur) eum vuarum primitus, illi relato,  
discessit.

At ubi soliam occidisset, facta solita precatio[n]e, senex fru-  
diu illos attrahens, soli remoto, non r[ati]o[n]is, sed mortuus inueni-  
mus: & quanto pater ipsem idem, habuisset, et admiratus. Ergo  
cum annos ad Deum intento super puerum incubuisse, prius non  
surrexit, quam puerum resu[r]cit affectus, acque sic eum resuscitatum ad  
patrem misit: ipse vero in exiliu iactu, ne admiratione eius domi-  
nes percipit, minima mollescit deinceps iactu. hac auctor, extulit  
miraculo probans Theophrausto Catholicam fidem de re-

surrectione mortuorum in Ecclesia predicatam: cum &  
superius idem reflector, ad hoc sp[iritu]l indicandum sancto-  
rum virorum offa plurima edere solita credid[er]o miracula.  
At de his haec tenus. Iam res Africanas iterum repetamus,  
& quæ cetera sunt de perfecione, atque legatione Zenonis Imperatoris ad Himericam tyannum Italians, Felicis Ecclesie Romane Pontificis, qui autem (y, vidimus)  
ad eundem datis litteris Africam Ecclesiam sub Wandale  
perfecione laborantem, vi eidem opem ferret,  
commandauera. Testitur quidam Euagrius, etiam Zenon  
in Africanam ad Wandalarum Regem legationem  
missam, iam per Felicem Romanum Pontificem procurata  
est: quæ qua acturus Victor illa prua ex eundem perfec-  
tionis acerbitate premittit:

Sed quæ (inquit) congruo sermone populi exequi aut enter-  
tare diversitas paucarum, quæ ex iussa Regis fuerant ipsi Vandali  
in suis hominibus heretorum: lo ipsa quæque q[ui] golfa sunt  
Carthagine, sicutus scriptor singulatim a[cc]ueri etiam sine or-  
atione sermonis, ne ipsa nominis tormentorum poterit edere. Quæ  
rei h[ab]ebat, posita in preceptu demonstrat: alios sine manu, alios  
sine oculo, alios ab pedibus, alios truncos nasci ab auribus, in-  
tendit, alios q[ui] videtis mentis suspendi pilis capillis, caput, quod emi-  
nere solebat in medio scapularium, fusilli demersum, dum ingreditur  
alii adib[us] subiendo cruentantes, impulsione manuum sumi agi-  
tatis per vacuam aerem h[ab]et atque illius faciebat vagaripend-  
tem, qui nonnunquam abrupte funere de illa altitudine su[er]e-  
ficiens vel valido corrente, plurimi arcu et cibri cum oculis am-  
fermat, aliо contractu oculis, ipsi tunc continuo reddiderunt: ab  
ipsi paulino exhalauerunt.

Sed qui hoc facilius p[ro]p[ter]a, Vandalum Zenonum legatum inter-  
rogat, cuius pre entia præcipue gesta sunt, illa felicitas autem, quæ re-  
mens Carthaginem sepe pra defensione Ecclesiarum Catholicarum  
venisse iactabat. Et ut illi ostenderet tyrannus se ad h[ab]itum armada-  
re, in illa platea vel via plures tortores & crudeliores latuit, in  
quibus legatu moru[er]o ascenden do Padatum. & descendendo  
transire, ad opprobrium videlicet Republicas, & in nostrum  
deficiente tempore faciem,

Tunc igitur & quædam exor cuiusdam Cellarita Regis, nomine  
Dagila, quæ tempore Geneserit multores tam confessor exti-  
rat, matrona nobilis ac delicate, flagello & fuligine omnino deci-  
tata, exilio arido & innu[r]o elegata, poi nulla hominam se reconsolat,  
et in illa platea vel via plures tortores & crudeliores latuit, in  
quibus legatu moru[er]o ascenden do Padatum. & descendendo  
transire, ad opprobrium videlicet Republicas, & in nostrum  
deficiente tempore faciem,

Erau[er] h[ab]i de territorio Capensis cunctatis, cui praesuit sandus  
Vindemialis faceris egregius & Cagliari fidelis Antistes. Quibus  
attraxit ad præb[ea]m Carthaginem, primo eu ille electro blandi-  
mentu serpens voluit fidare, promittere benevolos caducos & di-  
vinitas ingentium voluppatum, nec non & Regis amicatus, vel alia  
multa, quæ solent inponentium animas, occupante labore, risco  
mundial[em] capere: sed bac omnia milites Dei ac si ontia resque-  
runt, clamantes vobore: Pan! Domini, una p[ro]p[ter]a, ynn[us] &  
ap[osto]l[us]: Nec poterit in nobis ad nos ad Dominum, iterari, quod in  
sancto Evangelio scilicet præceptum est dari: quia quis semel totu[m]  
est, non habet. Ecce iterum laus artis, quæ mundus totum. Facite  
quod vultis, infice p[er]nas corporibus nostrar[um]: Melius est tempora-  
la ad modicum ferre supplicia: quam eterna pendere & subire  
tormenta. Habet quæ promittit cum ipsi dñis, p[er]p[et]ualum  
et tunc. Nobis vero nullus de postib[us] propria valbit evellere,

Ephes. 4.  
John. 13.

e la appa-  
dice ad lib.  
z. de perfec-  
tio, Vandalo.

CII.

**CIII.** MARTRES IN CAR- CERE DO- GENT.

quod rno baptismate et sex Trinitatis dignata est titulare. Quid multa : dum tali constantia deum in munirentur, iussi sunt carcerali custodiae mancipari : & ita crudelius onerati ferri ponderibus, tembroso deputati sunt loci, ubi nulla misericordia arri- deret lenitatis. Sed populus illae memoratae vbi in Dabino semper fidelis dato munere carcerarii die ac nocte Christi martyres frequen- tabat ; & ita ab eis doctrina & virtute fidei laborabatur, ut talia etiam ipsi Christi nomine plena delegatione perferre cuperent, & capulo persequentes faciliter supponerent colla. Hoc autem tyran- nico peremptio ad aures : qui ebrietate furorosus incensus, iubet eos ad- huc inauditi supplicie adagi, & maioribus vinculis onerari : na- turing, imperi lignorum aridorum manipulis adimpleri, atque in eadem omnibus alligatis, in medio pelago igne supposito concremari. Eductusque illi de Caphodia, multitudine populi Dei, bellatores Trinitati, quasi agnos innocuos ad victimam deducebat, & regnitione pondera catenarum quasi quedam monilia pergudebat : quia non fuerant illa vincula, sed potius ornamenta.

**CIV.** \* LUC. 2. PERGVENT HILARES AD MAR- TYRIVM. \* ECCL. 6

Incedebant itaque cum fiducia ad supplicium, quasi ad epulas co- currentes, una vocem ambitus plateatum Domino decantantes : Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bone voluntatis : votina nobis haec dies est, & omni festivitate felix erit. Ecce & nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis, quando pro fide Domini Dei nostri perferimus preparatum supplicium, ne auctoritas ac- quisita fidei indumentum. Sed & populus publica voce clamabat: Ne rimatu, & populi Dei, neque formidetur minas, neque terrores pra- sentium tribulationum : sed potius moriamur pro Christo, quomodo ipse mortuus est pro nobis, redimens nos prece sui sanguinis saluta- ri. Vnum tamen vehementer conatu, qui inter eos infantulum vide- batur, nomine Maximum, cupiebas audires malorum a sancto- rum confortio separare, dicentes: infantule, qui festinus ad mortem dimittite eos; in animis: & audi concilium nostrum, ut positis inac- revita remedio, & tanti Regi adire Palatum.

Tunc ille exate quidem peruersi, sensi tamen mortuitate clama- bat: Nemo me separabit a sapientia Patre meo Liberato Abate, & fra- tribus meis, qui me in monasterio nutritiuerunt: cum ipsis sum in timo- te Dei conuersatus, & cum ipsis desidero passionem suscipere, cum quibus credo me & futuram gloriam inuenire. Nolite patere quia portafis seducere pueritiam meam: Simul nos Domini septem vol- luis congregare, simul dignabitur omnes uno martyriu coronare. Quomodo nemo perire potuit de pectori illo numero felicium. Machabaeorum : ita etiam sep. nus nostra congregationis numeru nullum inuenit detrimentum: Nam si negauerero eum, & ipse nega- bit me, quoniam ab ipsis dictum est<sup>4</sup>. Qui me negauerit coram bo- minibus, negabo & ego cum coram Patre meo, qui est in celo: & qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum cor- ram Patrem meo, qui est in celo.

**CVI.** \* eleuzi TERRATA DEGENE MIRACY- LA.

Perduci itaque cum festinatione ad nauale supplicium pro vo- luntate infandi Regi, vel crudelium ministrorum, extensis mani- bus & pedibus. Cauat<sup>5</sup> frerunt potius quam ligat. Qui dum ignis fuisset lignis iunctis, statim imperio diuino, videntibus oculis ex-tinguitur. Et dum sapientia renouatum nutrientibus papibus, steruunt atque uerum extinguigebatur rogi glabram magnum. Et cum exinde magu tyrannus fortis simul esset & robore repletus, iusti eos, remorat ilibet encaret, & ita singulos in modum canam, cerebrum communatu extinguit: qui caligene morem debitum spiritum felici- citer Domini reddiderunt: nec expauerunt. Ignis quatinus ibi mortificari, quibus semper fuit spes omnis in ligno.

Sed cum in mari venerabilis corpora adarentur, illi (quod contra naturam est equum) eadē horā illa corpora pelagū lit- toris reddere maturavit, nec auctor fuit (ut moris est) triuianā di- latione in profuso retinere, ne praecepto Dominico minime paruisse. Ad quod miraculi genu & ipse tyrannus. Ille impunitus, ut fertur, expanxit. Gaudens autem, que aderat, multitudine corpora sanctorum martyrum diligenter tradidit sculpturae, preueniente cleo venerabilis Carthaginem Ecclesi, Vbi etiam & predicandis dia- cones, tertio iuxta confessores effecti. Salutis & Muritta, gerulū reliquiarum affuerunt. Numata sunt igitur cum hymnis solemnibus lipi, sane beatae Sanctorum in monasterio Bigua continua basilica, que dicitur Celebre<sup>6</sup>. haec tenuis certamen & corona fe- ptem sanctorum martyrum. Post hæc autem, securum est exiliū lacrymabile totius cleri Carthaginem, qui san-ctos martyres mandauerat sépulture, quod à Victore ita describitur<sup>7</sup>.

Yunc etiam Eugenii Pastore iam in exilio constituto, vniuers-

sui clerici Carthaginem cede in ed. agi, maceratur, feci- quingenti vel amplius: inter quos quamplures erant lectors insula- li, qui gaudentes in Domino, procule scilicet crudeli traducti, quo autem intelligat Victor lectors infantulos, que nuper dicta sunt in certamine septem martyrum docent, nempe à voce esse pueros nominatos. At Notas in Ro- manum Martyrologium in his consule. Pergit Victor.

Sed libertatem tunc, dum media vrbe cederent, Mariste diaconi ceteri liberorem tacere non debet. Erit quidam Helpiphore nomine nimium crudelis & feru, cui fuerat delegatum membrum confessorum Christi supplicis grauissimum lanare. His enim in domum fuerat apud nos in Ecclesia Fausti baptizatus, quem superstitio delit. Post vero dum apostolatus, tanta exitiit feritatis ad eum suos Ecclesiam Dei, ut superior omnibus executor persecutione efficeretur. Quid multa : Dum primò presbiteri supplicio macerandi ordinari contarentur, post Archidiaconum Salutarem, arctatam para minoratur. Muritta diaconus de aliis fontibus suscepit generatum. Post vero dum apostolatus, tanto exitiit feritatis ad eum suos Ecclesiam Dei, ut superior omnibus executor persecutione efficeretur. Quid multa : Dum primò presbiteri supplicio macerandi ordinari contarentur, post Archidiaconum Salutarem, arctatam para minoratur. Muritta diaconus de aliis fontibus suscepit generatum. Quicunq; Helpiphore sedente & scilicet, honorabilis senior, posset extendi, priusquam exqueretur, clam furore resistentiis can- ciū, illa, quibus cum suscipiens de fonte dadam texerat. Sabana ha- intabat. Quibus veneficis, simulq; in offensione cunctorum exten- si, in his verbis totam ad fletum & lacrymas commouisse dicuntur ci- uitatem:

Hac sunt linteamina, Helpiphore minister erroris que rec- ceuabant, dum maiestas veneris iudicante, custodiante diligente mea ad testimoniū tua perditionis, ad demerendum te in alijs sum potei sulphuratum : hac te immaculatum cinxerant de feste surgentem: bac de acrius persequentes, flammandis & brannam cum capris posidere: quia induxit te maleditionum fuit visitatum, scindens atque amittens veri baptismatis, & fidei sacramen- tum. Quid fatus es misericordia serui patris familiad ad cenam regiam congregare caperint initiatos? Tunc te aliquando vocatum, terribiliter indignatus, exutum stolam Rex conficerit myriali, dicitq; tibi<sup>8</sup>: Amice, quomodo hue venisti, regem non habes negotia- lem? Non video quod contulisti, non eo quod sedet. Perdidisti misericordiam tuam, quam in tela virginis orum membrorum decem mensibus fecisti: & tendiculas Crucis, quai extendeat, a qua manu & preparat a mei sanguinis decorauit, non confundit oculi mei charaderem non video Trinitatis: talis interfex non potest iniquus meus. Ligate cum pedibus & manib; faniculas iuri, quia se ipso voluntarie separare voluit à Catholicū dudum si arrubio fuit: psefus extendit continuatus in laqueum, quibus & semetipsum rinxit. & alios, ne ad suadentem coniunctionem, impedit: iuxta se miram multis scandalum posuit, quem nunc curvatore reportus & dedecor tempore de consueto me oprocesi. Hac & alia Mu- ritta dicente, igne concientia ante ignem acernum obmutata, Helpiphore correbat.

Parantes itaque cum festinatione ad nauale supplicium pro vo- luntate infandi Regi, vel crudelium ministrorum, extensis mani- bus & pedibus. Cauat<sup>9</sup> frerunt potius quam ligat. Alacet ad ex- illum pertinet. Quibus adhuc in treno longiori via constituit de- finiuntur, Episcopi Catorianus suggestoribus, homines immo- cordes ac violenti, ut illud, quod ex sorti miseratio Christiana avi- cui considerat profuturum, crudeliter auferretur. Quando eni- quisque coram libentibus foriter cantabat 8: Nudus exiit de rite- ro matris mee, nudus me oportet ad exilium pergere: & in deserto vestire. Vnde andalbam que sub Genesio sepius confessores, constante matre, contemptu omnibus diutius fui, cum ei deni clerici in exilium per- reuerterentur. De multitudine autem pergentium confessorum, id est Ecclesi Carthaginis clericorum, suggestore quodam ex lectore Thencario perato, quos ille nouerat a vocalibus, brevius argu apto modulio cantilene, designatione sua debere, dicit, duodecim infan- tulus separati, quos ipse, dum Catholicus esset, discipulos habuit. Satim illi suggestoribus sub festinatione dimicantur, & vi barbari furoribus bissex numeru pectorum destrinuntur: segregan- tur corpore, non spiritu a gege sanctorum. Qui timente prae- tam, cum saffiris lacrymarum, ne diuellentur, confringebant manib; in genua sociorum, quos violentia tamquam heretica mima- bus sepatans gladiis Carthaginem reuocauit. Sed cum eni- quisque tali aete, non blanditiis ageretur, superiores sui inuenti sunt an- nū; & ne obdormirent in morte, lucernam subi Evangelistam in- nū ascenderunt. Indignantur ob hoc graviori Ariam, & se super- toti aperte erubescunt: Vnde accessi, sub destrictib; inueni, quo, iam ante paucissimos dies varijs verberib; dissipauerant. Impri-

<sup>4</sup> <sup>5</sup> <sup>6</sup> <sup>7</sup> <sup>8</sup> <sup>9</sup>

muntur vulneribus vulnera, & tursam pacata restaurata reverdebit. Eadem est, Dominus confortans, ut nec etiam minor desiceret in dolore, & magis animus creverit roboreatus in fide: Quos nunc Cartago miro colit affectu, & quasi duodecim Apostolorum, chorum conficit paucorum. Vna degunt, simul recessunt per partem psallunt, simili in Domino gloriantur. & inferunt:

CXII. Illo tempore crudelius Arianorum Episcopi, presbyteri & clericis, quam Reges & VV andali seculorum: Nam adsequuntur ipsi canis clericis vbique gladii accincti secedunt; sicut quidam Episcopos inter illos & ceteri crudelior, Antonius nomine, qui tam nefaria & irreducibili in nos traxerunt, vt narrari non queat. Fuit iste in quadam cuncte proxima eorum, quia Tripolita & provincie vicinatur: qui ut bestia insatitabili Catholicorum scitiosi, fangue, belli illuc, ad rapendum fugientem curserebat. Nam impius Hunericus scimus Antonium ferocitatem in ipsius eterni partibus voluit S. Eugenium relegare. Quem dum custodiendum Antonius accepit, ita cum avictori confidit cinctus, ut nullum ad cunctum trotere permitteret, insuper vixi in fiduciarum atque ponarum supplici extinguerem cogitauit.

CXIII. Sed Eugenius sanctus dum noscere perficiens defeteret incommoda, vt aspiraret ac calice sensile atteneret corpus, nudamq; superbum cubitani, stratum sacci sui rigorezim, rubeo lacrymarum, alequando sensit infestum per alij mortuum. Quo nuncius in gaudio conuersus Arianum, pergit sofinus ad cubile eximij bonum Dei. Et cum videbat, vrgentissime, verum Pontificem balbutientem, verba producere, cogitauit suum extingueret, quem superesse nobebat: Precepit, vt acutum aperum, nimis, acerrimum quereretur, cui cum suffit illatum, venerabilis sensis resuscitabili & solentibus facilius singebat: Nam si communus Dominus, qui ab eo reuerat, vt patetur\*, cum gaufferet, noluit bibere, quantum magis iste seruus & confessio fidei omnino nollet, nisi heretica scripta insuffiseret: Ex quo acto prefertim ille paucum nosxia morbus accepit augmentum: cui pietas Christi misericordie subueniens, postea sanum exhibuit, huc de Eugenio Victor.

CXIV. Porro post Hunerici obitum euudem Sanctum Sulpitium, pugnasse rursum strenue pro fide Catholica, Gelasius Papa auctor est, qui de ipso cuique collegis hinc habet in epistola ad Episcopos Dardaniam: Ecce nuper Hunericus Regi Vandalicis nationis vir magnus & egregius factus Eugenius Carthaginensis Episcopus, multus, cum eodem Catholicis auctoribus constanter regfiterant saevient, tandem extremitates, badius, persecutoribus resistere non omittunt. Hac Gelasius. Propagale quidem vitam sanctum Eugenium fultem vissi, ad Pontificatum Gelasij, etiam Gennadius\*, qui eo tempore scriptis ostendit, dum superstititem adiuvauisse Eugenius tradit, cum de ipso agit, enique lucubrations reconset. At de eo nobis lepe dicendum in ficiunt: Sed rufum Victor.

CXV. Alio autem nostro Episcopo Habedensem similiter relegato, Tadmalumus cunctatus, in qua Antonius fuerat, quantum potuerat infestari, res ipsa demonstrat. Nam cum die ex supercessione fuisse affigeret, nec posse eum facere Arianum, videbat, Christi militem (semper in confessione constantem) promiserat suis, dicens: Nisi cum nostra fecero religiosum, non sit Antonius. Avbire sua professione minor invenimus eis, suggestores sibi diabolus, cogitamus alii: Peccatum, manibus, ligatis, vinculis ingentibus artus Episcopum: ore que obturato, ne lingua clamaret; aquam corpori, vi patibul, reparatione spargi: quasi valeret conscientiam legare cum corpore, aut non deinde, qui auctus genitus compeditorum, & cordu secreta rimatur: vel superare posse aqua mendas. Ante voluntarium propositum, quod iam hominem manantibus\* lacrymatis, ut se letat, gatum in calore. Exiit placidum virum vinculus, & tali quasi gaudens prosequitur voce: Ecce iam frater Habedensis noster Christianus efflus ex quid ultra facere poterit, nos ut voluntati consentias Regi. Cui Habedensem: illes si impie Antoni, mortis damnatio, vbi voluntarii sermunt affligi. Ego fiduciae tenax, vocis ut confitens credo, quod credo & credidi, clamando defendi. Sed & possum quoniam catenui vincisti, & oris ianuem opiliasti, in pratorio cordis, Votientes, scribentibus Angelis, gesta cofati, & lexitanda Imperato- rimo transi.

CXVI. Erat quidem generalis ista violencia tyrannorum: Nam Vandalorum pro hac re vbique fuerant destinati, ut transiunt scindere, sa- cerdotibus suu adducerent iugulandos. Ac vbi eos fallaci aquagladio peremisset, indicium ei perditionis, capti vise, tradebant;

Annal. Eccles. Tom. 6.

ne alibi suu violentia traherentur: quia non liebat sine primatu, si ne negotiatoribus aliis ubi transire, infra scriptam sharacterem inducio suam misericordem mortem: quam per revelationem seruo suo Ioanni olim ostenderet Christus, videntur: Nulli lucis aliquia vendere, vel ducere, nisi qui habuerit characterem bestia in fronte sua, & in manu sua. Nam & Episcopi atque presbyteri illorum sum armatorum manus nocturnis temporibus ricos: & oppida circum- bant, & sic despicitibus\* tamquam aquam, gladiumq; gestantes, animarum predones intrabant, & quod domi repererant, alios for- te in leditulo separatos tibi igne atque fulminis effugerentes, da- monitas vociferatione Christianos ibi separantes vocabat, ut ludum prorsus sui heretici magi, quoniam aliquam religione ob- fenderent. In quo minus capaces & ignorari impleram in se pollio- nis sacrilegum puerant, prudentiores vero nihil nisi quod nolen- tibus atque dormientibus ingessum, obesse gaudebant: Nam & multi radens horum cingulum capitibus suu inveniebant: aliij se vel quia factum est, cito lugubri texerint: nonnulli caeo scindit li- nuerunt, & luctuam violenti impostrata per filia considerant, atque in latrini fortitudine, locu manu fiducia proiecerunt.

Tali violentia, novis violentibus, in Carthaginis gliae cura dano- nobilis annorum scriptor septem iussu Cyrolo Patriarchae Ari- anorum a parentibus separata quiescit, matre sine reverendissima trans- lis soluti crine suu post raptores tota vnde currente, infantulo clama- mente, retulerat: Christianum sum, Christianus sum, Christianus sum. Cui & osobstante, infonsent infantem in suum gurgit su- denferunt. Ita de plagi medicinae utili liberatissimum esse prodiderat: Nam cum iussu Regum uxore & liberis ad exilium mitti iuberentur: cogitauit impie Ariani a parentibus filios par- nulos separare, quo posset per pectora affectum etiam virtutem pro- fovere genitorum. Disiunguntur tenera pignora filiorum: Quicquam vellet lacrymas emittere, auctoritate uxoris incepatur, ut in ipso exiit: si illi lacrymae fecerintur. At entrem corpx: Ut proper- fit, liberate, perdutus es animus tuus: Computa eos non fuisse filios: Nam & ipso omnis oratione indicaturus est Christus. Nonne vias es clamantes & dicentes: Christiani sumus?

CXVII. Sed hoc quod in eos confedita luctum egrit, tacendum non est. Nam clamans & maritus liceo forsum, carceri tamen cu- fido a temporant, ita ut se penitus non videant: mandatatur malu- ri, dicitur illi: Solus iam durius tuam: ecce vir tuus paruit im- perio Regi, & noster fatus est Christianus. Atque illa: Videam illam & faciam egi, quod volunt Dux. Ediclaq; usq; de carcere, inuenit virum suum statim cum cingente multitudine pro tribunali bus concrevunt: Et verum existimat, quod fecerant inimici, in melia manu appellebant etiam regimenterum eius gattus proximam, violentius omnibus suffocabat eum dicens: Perdite & reprobe gra- tia Dei & misericordia eius indigne, quare voluisti ad modicum gloriari, & in eternum perire: Quid tibi proderit atrum? quid ar- pentum? inquit liberante te de camino gehenna: Dixit & alia multa. Cum matris respondit: Quid patet mulier? Quid tubi re- detur? Ag, quid sorte de me audire potuisti? Ego in nomine Christi Carolicum permaneo, nec amit reprobato aliquando quod tecu. Tunc heretici mendacis confundit & detrecti, fallaciam suam collo- rare minime poterunt.

Et quia superbris de violentia immanit in eorum breviter dixi- mus: hanc plurimi merentes, ab eis felices, sali in desertis locis, viri, vel stamine, nullo subiunctio, sole claudebant: & ibidem nulla succurrerent supplicatione eborum, fame vel labore vixit, con- tristis & contributis piritum exhalabant, per hec afflictiones incommoda inviolate secum fuisse securitatem portavere: Sic enim Cresconius presbyter, vel centine cunctatus in spelanca Zizoenis montis reportus est, patercentiam solutum cadare.

Ez quiete de S. Habedensem prefaci iam sumus: pergit tunc ad Car-

thaginem: adire censuit nefariorum Regem, & conscientiam suam, quam semper familiarem Trinitati habuit & amicam, etiam homi- nibus facetas manifestabat. Nec cum retinere poruit Antonius propter reverendissimam suam offensam impostrato Regi libellum in hac similitudine verborum.

Quid quo, iam cum protectu haberet: Quid cum eis, quosexi- lior relegatis, quodcum dimitcat: abfluit substantias: Ecclesiis,

patria, demumq; peccatis, sola anima remansit, quam capturare contendens. O tempora, o mores! Unicus suu haec mundus intelligit,

& ipse qui persequitur videt. Si podes ducit, quam tenetis, quid

vere fides membris tantu persecutionibus agitatu?

Quid vobis cum egeris in seculo, quorum est

	CHRISTI FELICIS ZENONIS IMP. II. PAP. 2.ODOACR. REG. 9.	Annales	ZENONIS IMP. II. FELICIS CHRISTI ODOACR. REG. 9. PAP. 2.
467			468
484.			
CXXII.	vua; emper in Christo? Luce saltem gaudere confortio bestiarum eu, quos abrecisis a facie omnium populorum.		me in carnes eorum, ut videntur & sentiantur vsque in sempiternum. Fuit plane cito modi tam dirum supplicium praedictum aeternae damnationis: in cuius funere nemis illi fuerint concinenda, quibus Tyri Regem Ezechiel fera videtur, cumq; illum Dominus: Fili homini, leva planctum super Regem Tyri. & post multa in exprobrationem eius fecerunt. In multitudo sine (inquit) iniquitatum tuarum pallijs sanctificationem meam: propterea ego educ agnem de medio tuo, qui comedat te. Et dabo te in cinere super terram in confite in omnium ventum. Omnes, quae videntur in Gontibus, oblongi super te. Itiusmodi planctus cantici decuit impium, & contracremet, & Deo rebelle homicidiam tumulat: ex aduerso fidelibus gratias Deo ageribus, & illud Davidicum occidentibus: Cognovet dominus iudic faciens: in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. & quae sequuntur. Sarcophagum vero eius, ipsa putrum carnium theca, ita Dei praecularum atque perpicuum monumentum, quoniam fuit dignior epitaphio inscribendum, nisi quod ad Regem Tyri dictum Ezechiel additum: NIBIL FACTUS ES, ET NON ERIS IN PERPETVUM, vel quod Magnisilius Matthias de huic famili Antiochii dixit: GLORIA EIVS SVMVS ET VIRMIS EST. Sed sepultum sua ignominia hominem relinquitamus, iam digna (vt patet) eisdem persolutis extremis.
CXXIII.	Dum hec & alia similia Pontifices dixerint: sceleratus tyranus hoc ei mandare perhibetur: Vade ad Episcopos nostros & quod, tibi dixerint sequere: quia ipsi huius rei habent no[n] censur per omnia potestatem. Sed neque Antonium hec res ab infania potuisse recuocare, scientem se magis imperio Regio b[ea]t[er]e multum posse placere. Habet deum vero Episcopum gaudentem bono conscientia sua ad locum exili malum recuocare.		Ezechiel
FAME DI- TA VEXA TA AFRICA- DA.	Ea tempestate facta est incredibilis fomes, & caput Africam totam vnde depopulatione vastare: nullus in eis assuit imber, nullus pro- fus gutta de culo profusus: nec frustra, sed vero & iusto iudicio Dei, vi vbi persequitur, cui canos gurgitis aqua & ignis sulphuris bullie- bat, indulgentia celsissima, que semper affluerent ad ead[em], pluvia nega- restr. Lurida remanserat terra facies omnis: non vires regebatur a- faste pampinea opaca & virginitas: non sata refresca virtus